Администрации сельского поселения Микяшевский сельсовет

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 19 марта 2010 года № 07

О проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 196 «Об утверждении Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего делами сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район.

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.

Глава сельского поселения

Микяшевский сельсовет

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан                                            М.Г.Маликов

                                                                             Приложение

                                                                             к постановлению администрации

                                                                             сельского поселения

                                                                             Микяшевский сельсовет

                                                                             муниципального района

                                                                             Давлекановский район

                                                                             Республики Башкортостан

                                                                             от 19 марта 2010 года № 07
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов администрации сельского поселения  Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, главы сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан и их проектов

1.Общие положения

1.1.Настоящим порядком устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), указанных п.1.4. настоящего Порядка (далее – нормативные правовые акты), а также оформления и направления соответствующих заключений о коррупциогенности в администрации сельского  поселения сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – администрация), главе сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

  1.2. Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение) принятия   правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе реализации нормативных правовых актов.

  1.3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и их проектах, внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.

  1.4.Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов постановлений администрации, нормативных правовых актов главы сельского поселения по вопросам деятельности администрации, поступивших для подготовки проектов заключений в случаях, установленных уставом сельского  поселения Микяшевский сельсовет муниципального района  Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – сельское  поселение), а также проектов поправок к проектам нормативных правовых актов.

Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативно правовых актов постановлений администрации при мониторинге их применения.

2.Процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

   2.1.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется лицом, уполномоченным главой  сельского поселения (далее – уполномоченное лицо) в соответствии с методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года N 196.

   2.2. Все проекты нормативных правовых актов подлежат антикоррупционной экспертизе уполномоченным лицом.

   2.3. При подготовке проекта нормативного правового акта субъект правотворческой инициативы, осуществляющий подготовку проекта нормативного правового акта, должен стремиться к недопущению включения в текст проекта норм, содержащих коррупциогенные факторы.

  2.4. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится на основании письменного обращения субъекта правотворческой инициативы.

  Постановление о проведении антикоррупционной экспертизы принимается главой сельского поселения по собственной инициативе.

  2.5. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится на основании постановления администрации.

  2.6. В назначении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта отказывается в случаях, если:

  из содержания обращения невозможно установить, какой нормативный правовой акт подлежит антикоррупционной экспертизе;

  из содержания обращения невозможно установить, какие коррупциогенные факторы содержатся в нормативном правовом акте;

  указанный в обращении нормативный правовой акт утратил силу полностью или в части, упомянутой в обращении;

по вопросам, поставленным в обращении, уже проводилась антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта.

  2.7. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение 5 рабочих дней.

 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок до 5 рабочих дней со дня принятия решения о ее проведении.

  2.8. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться субъекты правотворческой инициативы, осуществляющие подготовку проекта нормативного правового акта, а также лица (эксперты), имеющие специальные познания в определенной области правоотношений.

3. Составление и направление заключений экспертизы

по нормативным правовым актам и их проектам

  3.1. По результатам экспертизы в случае выявления коррупциогенных факторов уполномоченным лицом составляется заключение, которое направляется в администрацию (далее – субъект).

  3.2. В заключении отражаются следующие сведения:

  основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

  реквизиты нормативных правовых актов или их проектов;

  перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых эти факторы выявлены;

 предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных норм для устранения коррупциогенности.

 В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте документа выявленных коррупционных факторов.

  3.3.Субъект, по инициативе которого был принят нормативный правовой акт или подготовлен проект, получив заключение уполномоченного лица, в 5-дневный срок дорабатывает проект либо готовит проект нормативного правового акта о внесении изменений либо признании утратившим силу нормативного правового акта, являющегося предметом антикоррупционной экспертизы.

  3.4. Доработанный проект нормативного правового акта подлежит повторной антикоррупционной экспертизе, рассматривается в том же порядке и визируется при отсутствии замечаний.